CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADACÂMARA MUNICIPAL DE

NA >essão Ofdináríj

BALSAS
ínto

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDICAÇÃO N°. 574/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais, previstas no art. 96 e em especial as deifnidas no art. 109, ambas do

Regimento Interno (Rl), apresenta a presente INDICAÇÃO.

Por conseguinte, solicita ao Colendo Plenário a sua apreciação e o envio desta ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: O AUMENTO DE 10 (DEZ) VAGAS PARA O DR, JOÃO ARNOLD

NO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), PARA SUPRIR A

DEMANDA DA ZONA RURAL DE BALSAS.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento em geral que a quantidade de pessoas que necessitam de

atendimento especializado na área psicossocial na cidade de Balsas é um número elevado.

Nesta senda, tem-se que um dos médicos que hoje presta atendimento no CAPS de Balsas é o

Dr. João Arnold, este que possui notório reconhecimento na área de atuação, sendo referência
na cidade.

Sabendo-se que, o município sempre estar por buscar excelência e melhoramento em

todas as áreas da sociedade, tal qual na área da saúde é que faço então a presente indicação,

pois considerando a forma utilizada para agendamentos e marcações tem-se que a zona rural

seria melhor atendida se houvesse a ampliação do atendimento do Dr. João Arnold, com

vagas específicas para a zona rural

Pois, mediante informações adquiridas, visitas feitas e atendimentos diretos com

cidadãos que usam tais serviços de saúde, verificou-se que por mais que haja um grande

número de vagas ofertadas para atendimento com o referido médico, hoje ainda teríamos uma

fila de espera para o mesmo.

Assim, no intuito de que qualquer lista de espera seja zerada, e por consequência o

município possa melhorar ainda mais os serviços de excelência já prestados, possibilitando ao

CAPS uma expansão de atendimentos e amparo aos cidadãos que necessitem dos serviços ali

prestados é que exponho a matéria aos nobre colegas, face então a sua relevância.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, para que após,

seja esta enviada ao Executivo para as devidas providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n®, 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 18 DE AGOSTO DE

2025. /

DAYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Autora (União Brasil)"^

RODRIG

VereadoLa Coautora (Progressistas)

CLERISTON SOUSA VIANA

Vereador Coautor (União Brasil)

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Coautor (PSB)

GUILHERME DALUAGNOL

Vereador Coau|Oíi(PL)^

HELIO SOUSA NETO

●A/ereador Coautor (União Brasil)

HIGINO LOPJ

Vereador Coautor (Republicanos)
SANTOS NETO

'V

ISAURA FERÍ^RA OLIVEIRA
Vereadora Coauiora (Republicanos)

L
JK)NE DUACTE PEREIRA

yereador Coautor (PRD)

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n°. 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayaimra Santana Miranda

JÚNIOR

itor (União Brasil)

PAULO EDUARI

Vereador cá

/

AMARGO CAFPRISCILA a RAÇA ALBUQUERQUE

Vereadora Coautora (PL)

RAIMUNDO NÒNAT^y^D^SO NOGUEIRA
Vereador Coautor (PDT)

RAFAEL NUNES

Vereador Coautor (PRD)

X

/S&mTr dJls^NICARETTA
Vereador Coautor (Progressistas)

TIAG' I^TCHA BARROS
íáor Coai/or (PDT)

k^^^KToá^RVALHO
Vereadpr^oautor (PRD)

V

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n®. 2008, bairro Potosi- Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com